Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCLXXI.

1623. július 31.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Ad requisitionem Excelsi Deputati Consilii Intimi Majestatis V., et instantiam Illmi D. Comitis Nicolai Eszterházy in usum confinariarum concessi mille centum triginta metretas tritici, singulas metretas pro uno floreno hungarico ac denariis quinquaginta. Demisse itaque Majestatem V.

progo: dignetur data ad Cameram Cremnicziensem benigna commissione praetactum frumenti praetium in moneta hungarica juxta contractum et oblationem memorati Excelsi Deputati Consilii Intimi, ad quietantiam dicti D. Eszterhazy persolvi facere. Benignum Majestatis V. expectans responsum.

S. Majestatis V.

humillimus ac fidelis servitor ac capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában,

CCLXXII.

1623. augusztus 1.

- *Pázmány Péter Eszterházy Miklós országbíróhoz.*

Illustrissime Domine Comes.

Post mea servitia. Hesterna die magnis doloribus et cruciatibus ex cholica passione, vel vero ex arena subortis, aliquantulum sublevatus, cum Domino Sennyey ad Szencz (sive Warpergh), hodie vero huc pervenimus. Post prandium expedivi Dominum Sennyey, qui tribus ante adventum servitoris Illmae D. V. horis discesserat. Ideoque Domino Izdenczy, qui hic apud me existens, hodie per Danubium trajiciendo, tota nocte proficiscetur, litteras commisi. Mihi quidem Vienna perscriptum non est, sed certo nuntio hodie mihi allatum, cum Halberstatensi generali pugna certatum ac totum ipsius exercitum deletum esse. Narratur quinque vel sex viros principes in pugna periisse, et ipsum quoque Halberstatensem non inveniri. Quae si ita sunt, V. D. certo credat, quod Transylvania quoque sentiet saporem. Utinam res ista verificetur. Expecto confirmationem. Valeat V. D. feliciter. Posenii 1. augusti a. 1623.

Illmae D. V.

ad serviendum paratus
Archiepiscopus Strigoniensis.

A magyar levélnek egykoru, Pázmány irodájában készült, latin fordítása,
a M. T. Akadémia kéziratgyűjteményében.

CCLXXIII.

1623. augusztus 6.

Pázmány Péter Thurzó Szaniszló nádorhoz.

Illustrissime Domine Comes, amice observandissime.

Salute ac servitiorum commendatione praemissa. Az kegyelmed levelét, melyet 31 juli Semptérül énnekem irt, most estve késő hozá meg az posta. Mint esett ez az kése-delem, nem tudom. És jóllehet talám immár kegyelmed az több Consiliarius urak tanácsát vevén, választ irt ő felsé-gének, mindazonáltal az én vékony tetszésemet megakarám én is kegyelmednek írnia.

Fundamentomul azért azt vetem. 1. Hogy immár az principalis orátornak instructiója vagyon és hogy Izdenczy uramnak úgy mint principálisátul az fő orátortul kell várn és azzal együtt érteni, annakutánna azon kell lenni, hogy az békesség az törökkel megmaradjon. Effelől tudván mind Magyarországnak s mind Erdélynek állapotját Izdenczy uram, hogy minden falsas persuasiones et impressiones, melyekkel az törököt frigybontásra ingerlik az békételen emberek, diluálja, az magyar nemzetnek Császár és koronás királyunkhoz való hűségét elhitesse, és hogy valamit a ma-gyar nemzetség ez elmúlt háborúban az Bethlen Gábor fel-emelésére cselkedett, azt mind coacte cselkedte, mivel hogy Császár urunknak a több rebe'lisi ellen messze voltak hadai, és az Bethlen Gábor hittel kötött ígéretihez bizván, Magyar-orzágbul minden hadait kivitte volt ő felsége; végezetre az végbeli kapitányoktól és az hódolt vármegyéktől jegyzésben kellene venni minden difficultásokat, melyek az végbeli tö-rököktül vadnak és azoknak rectificációjában kellene fára-dozni. Ezzel Isten kegyelmedet tartsa meg.

Posonii 6 augusti 1623.

Illmae D. V.

servitor et amicus paratissimus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredeti jeaz egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCLXXIV.

1623. augusztus 7.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime. . . . In quibus periculis versentur Regni res, et quae pertimescenda sint mala ob gliscentes undiquè motus hostiles, palam esse nemo non videt, in confessoque sit hosti crescere et addi animum, dum defensionis et obsistentiae praesidia praesto non esse animadvertit. Hoc itaque respectu, ne Regno aliquid ingruat adversi, admittentibus hoc etiam in casu necessitatis et hostilis ingruentiae Regni legibus, aliquas copias militum germanorum pedestris ordinis in certa praesidia et confinia Regni collocanda ordinavimus, qui quidem intra paucos dies Comaromium versus appulsuri sunt; qui quidem ut tanto facilius et citra remoram ad stativa sua pertingant, ad subvehendas sarcinas et impedimenta ipsorum, vectura indigebunt, et quoniam in circumvicinis locis bona Archiepiscopatus Strigoniensis adjacent, commode iis providere potest. Proinde Fidelitatem V. benigne requirimus, quatenus officialibus Vestris demandetur, ut dum Praefecti militum, vel Commissarii nostri pro deductione praefectorum militum deputati, interpellaverint, currus necessarios subministrent, qui quidem mature praemonendi erunt, ut in promptu et parati sint, ne mora profectioni ipsorum militum causetur. Publico bono et patriae defensionis eatenus consulturi. Cui nos in reliquo et gratia et clementia nostra benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 7 augusti 1623.

Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCLXXV.

1623. augusztus 9.

II. Ferdinánd király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus.

Ad Fidelitatem Vestram Consiliarium Camerae nostrae Hungaricae Menoldum Hillebrandes de negotiis aliquibus, commune bonum concernentibus tractaturum, quemadmodum Fidelitas Vestra ex ejusdem propositione uberius intelliget, mittimus.

Requirimus itaque Fidelitatem Vestram, ut dicto Consiliario nostro plenam ac indubiam fidem, quasi nobismet ipsis adhibere et, se ita erga nos declarare velit, qualiter hoc ipsum rei ipsius necessitas exigit et nos facturam omnino confidimus. In quo nobis rem gratissimam faciet. Dabantur Viennae 9 augusti 1623.

Eredeti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium
levéltárában.

CCLXXVI.

1623. augusztus 17.

Pázmány Péter a bécsi udvari kamara elnökéhez.

Illustrissime Domine. Servitia mea commendo.

In absentia Suae Majestatis S., Domini deputati in forma patenti me assecurarant, quod si frumentum aliquod pro usibus confiniorum dedero, intra spatium duorum, vel trium mensium practium solvi curabunt, moneta hungarica.

Lapsi jam sunt quinque menses; necdum solutum est.

Practerea de practio frumenti ita conventum fuit, ut pro mensura solverentur duo floreni hungarici et medius.

Ego autem viso praesenti statu, libenter condono unum

florenum ex quavis mensura, et contentus sum, ut florenus cum dimidio solvatur.

Apparet vero ex quietantia Domini Eszterházy perceptas esse mensuras mille centum quinquaginta, quarum praetium per florenum et medium, facit 1725 florenos.

Rogo itaque Vestram Illmam D., velit de hac quoque summa commissionem ad Cameram Cremmicziensem expedire. Deus Illmam D. V. salvam velit.

Illmae D. V.

addictissimus servitor
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije, mely egészen Pázmány saját írása, a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCLXXVII.

1623. augusztus 19.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus.

Meminerit haud dubie Fidelitas Vestra, quod ratione annonae confiniis nostris pro rei exigentia quanto citius subministrandae, inter Eandem et (tit.) Muschingerum, brevi ante discessum hinc suum, tractatum fuerit.

Siquidem ergo nos ad relationem dicti nostrae Camerae Directoris perbenigne resolverimus, necnon posteriores jam ideo ordinationes fecerimus, ut pro assecuratione Fidelitatis Vestrae bona in Moravia fisco nostro vel applicita jam, vel adhuc certo applicanda assignentur, et cognito praetio et haereditario jure vendantur.